
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 200810
Diário OficialExecutivo  5

TEREZINHA DE JESUS SOARES DOS SANTOS, para custear 
despesas com sua permanência em Belém, no período de 
07.02.2008, conforme processo nº 040/2008
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

RESUMO DE PORTARIAS
Portaria nº 019/2008-daf de 18/01/08

SERVIDOR: JOÃO BORGES PRESTES, Ident. Funcional nº 
2042363/1
DIARIAS: 1/2 (Meia)
PERIODO: 20/01/2008
DESTINO: Abaetetuba-PA
OBJETIVO: conduzir o Secretário Adjunto desta SEIR.

Portaria nº 020/2008-daf de 18/01/08
SERVIDOR: ANTONIO FABIO MONTE BRITO, Ident. Funcional 
nº 55588538/1
DIARIAS: 4 (Quatro)
PERIODO: 21 a 25/01/2008
DESTINO: Obidos-PA
OBJETIVO: mobilizar e acompanhar a agenda da Governadora 
no município.

PORTARIA Nº 021/2008
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 032/2008 – GAB
RESOLVE:
CONCEDER  DIÁRIAS ao servidor  CARLOS SERGIO GOMES 
DE SOUZA, Matrícula: 3156770/1, CPF: 097.993.462-15  
referente à vagens para os municípios, conforme descrição.

DATA PERÍODO QTD DESTINO MOTIVO

18/01/2008 07 às 16h ½ Abaetetuba

Conduzir servidores em 
visita técnica ao terreno 
que a eletronorte doará ao 
Governo do estado.

20/01/2008 06 ás 19h ½ Abeatetuba

Conduzir Assessor Especial 
pra participar da cerimônia 
de aquisição , por parte 
do Governo do Estado de 
terreno da Eletronorte

23/01/2008 06 às 16h ½ Capanema

Conduzir Assessores à 
reunião com o Prefeito de 
Capanema e coordenação 
da SEJUDH.

ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

Portaria nº 022/2008-daf de 22/01/08
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Ident. Funcional nº 
57174396/3
DIARIAS: 1.1/2 (Uma e Meia)
PERIODO:  24 a 25/01/2008
DESTINO: Santarém-PA
OBJETIVO: promover articulação junto aos prefeitos da região 
para reunião com a
Governadora e acompanhar arquiteto responsável obra do CIG 
de Santarém.

Portaria nº 023/2008-daf de 22/01/08
SERVIDOR: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Ident. 
Funcional nº 57191263/1
DIARIAS: 1/2 (Meia)
PERIODO:  24/01/2008
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: participar de reunião preparatória para Fórum da 
Mesorregião do Bico do Papagaio.

Portaria nº 024/2008-daf de 22/01/08
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Ident. Funcional nº 
57176588/2
DIARIAS: 1.1/2 (Uma e Meia)
PERIODO:  24/01/2008
DESTINO: Marabá-PA

OBJETIVO: participar da reunião do Promeso.
Portaria nº 025/2008-daf de 22/01/08

SERVIDOR: CARLOS VICENTE DOS S. C. NASCIMENTO, Ident. 
Funcional nº 5522625/3
DIARIAS: 2.1/2 (Duas e Meia)
PERIODO:  23 a 25/01/2008
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: mobilizar e organizar para a reunião do Promeso.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Portaria nº 060 de 12 de fevereiro de 2008.

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor  ELTON VEIGA GOMES, matricula nº 54186705/3, 
cargo de Coordenador Administrativo, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, no período de 01.03.2008 a 
30.03.2008, referentes ao exercício 2008.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA E 
AMAZON CARD´S S/S LTDA
Objeto: Fornecimento de vale alimentação.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20331120160040000; Natureza da despesa: 339039; Fonte: 
0101000000
Valor: R$ R$-60.004,00 (sessenta mil e quatro reais)
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

tornar SeM efeito
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
tornar SeM efeito a Portaria nº 025/2008 PUbLICADA No 
DoE Nº 31.087 DE 15/01/2008, qUE CoNCEDEU DIÁRIA EM fAVoR 
Do SERVIDoR JoSÉ ANToNIo MELo fERREIRA MATRICULA Nº 
57188771/1, RESPECTIVAMENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 12/02/08
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

tornar SeM efeito
Portaria nº 0211/08 – Seter, 12 de 

fevereiro de 2008.
tornar SeM efeito a Portaria nº 0009/08 DE 04/01/08, 
PUbLICADA No DoE Nº31085 DE 11/01/08, qUE CoNCEDEU 
30(TRINTA) DIAS DE LICENçA PRêMIo à SERVIDoRA VERÔNICA 
bASToS MACHADo, oCUPANTE Do CARgo/fUNção DE ADVogADA, 
MATRíCULA Nº 3192407/1, LoTADA No gAbINETE, REfERENTE Ao 
TRIêNIo DE 12/01/84 A 11/01/87.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
fevereiro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS DE GTI
Portaria nº0203/2008 – Seter

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral - GTI aos 
servidores abaixo lotados no SINE/Casa do Trabalhador, no 
percentual fixado em 70%(setenta por cento), incidente sobre 
o vencimento do cargo exercido pela servidora, a partir de 01 

de Fevereiro de 2008
ANA CARMEN SALDANHA SOEIRO   5719.1506
IVONE SOARES BARBOSA   5419.5035
JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES  5418.8811
MARIA CLEUZA GOMES DE FREITAS  322.6859
MARIA DE NAZARÉ HACHEM FRANCO  5719.1678
MAYRLA ANDRADE FERREIRA   5719.1741
SILVIO CEZAR DE OLIVEIRA LEITE  325.5603
TEREZA CRISTINA MELO DOS SANTOS  5719.1532
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
fevereiro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

Portaria nº0206/2008 – Seter
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº049/2008 – GAL – SETER.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI da servidora 
MARIZA CALANDRINI MURIBECA, Agente Administrativo, para 
a servidora ANDRÉIA VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
Agente Administrativo, mat. 57191745/1, lotada na GAL/SETER, 
no percentual fixado em 70%(setenta por cento), incidente sobre 
o vencimento do cargo/função exercido pela servidora, a partir de 
01 de fevereiro de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
fevereiro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIAS
PORTARIA Nº 321/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA 
MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-B-I, da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994, 
concedida através da Portaria no 1137/2004-PGJ, de 25.05.2004, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 22.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de fevereiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARI A Nº 294/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Cabos abaixo relacionados, 
a fim de realizarem levantamento de segurança em diversas 
Promotorias de Justiça do interior, conforme quadro:

MILITAR MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

EDILSON MACHADO SILVA Belém para Marabá e 
Jacundá

11 a 
16.02.2008

5 e ½

GEREMIAS ALVES VELASCO Belém para Tailândia e 
Tucuruí

18 a 
21.02.2008

3 e ½

VANER SILVIO MIRANDA DOS 
SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de fevereiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


